Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Национального адаптационного плана                      Кыргызской Республики до 2030 года

В целях снижения уязвимости Кыргызской Республики к последствиям изменения климата путем наращивания адаптивного потенциала и устойчивости, а также в соответствии с обязательствами Кыргызской Республики по Рамочной конвенции ООН об изменении климата и Парижскому соглашению, ратифицированному Законом Кыргызской Республики «О ратификации Парижского соглашения по Рамочной конвенции Организации Объединенных Наций об изменении климата, подписанного 12 декабря 2015 года в городе Париж», в соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики», Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить:
[bookmark: _Hlk156406075]– Национальный адаптационный план Кыргызской Республики до 2030 года согласно приложению 1;
- План действий по реализации Национального адаптационного плана согласно приложению 2;
- Перечень нормативных правовых актов обязательных для разработки и принятия в рамках Национального адаптационного плана согласно приложению 3.
 2. Министерствам, административным ведомствам Кыргызской Республики и Национальной академии наук Кыргызской Республики, полномочным представителям Президента Кыргызской Республики в областях, мэриям городов Бишкек и Ош, местным государственным администрациям:
– обеспечить своевременное исполнение Плана мероприятий;
– по итогам полугодия, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять информацию о ходе реализации Плана мероприятий в Министерство природных ресурсов, экологии и технического надзора Кыргызской Республики.
 3.  Министерству природных ресурсов, экологии и технического надзора Кыргызской Республики по итогам полугодия, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять информацию о ходе реализации Плана мероприятий в Администрацию Президента Кыргызской Республики.
4. Установить, что реализация мероприятий Национального адаптационного плана, осуществляются в рамках утвержденных бюджетов на соответствующие годы, а также других источников, не запрещенных законодательством Кыргызской Республики.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики.
6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики                                                         А.А. Касымалиев

Министр ______________М.А. Машиев  «___»______2025г.